9 香港中央结算有限公司 43,389,145 0.42 0

10 茂名凯雷投资管理有限公司 19,351,129 0.19 0

注：截至2018年9月30日，中国远洋运输有限公司通过其所属公司持有87,635,000股H股，占发行人已

发行H股的3.40%，该数额包含在HKSCCNOMINEESLIMITED持股总数中。 中国远洋运输有限公司及其所

属公司合并持有发行人股份共计45.47%。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

持有有限售条件的

股份数量

1 中国远洋运输有限公司 4,557,594,644 37.18 0

2 HKSCCNOMINEESLIMITED 2,580,600,000 21.05 0

3 中国远洋海运集团有限公司 1,021,627,435 8.33 1,021,627,435

4 北京诚通金控投资有限公司 306,488,200 2.50 0

5 中国证券金融股份有限公司 305,990,519 2.50 0

6 武汉钢铁（集团）公司 250,000,000 2.04 0

7 东方航空产业投资有限公司 224,867,724 1.83 224,867,724

8 中国船舶工业集团有限公司 204,000,000 1.66 0

9

宁波梅山保税港区信达盈新投资合伙企业 （有限合

伙）

132,275,132 1.08 132,275,132

10 中国国有企业结构调整基金股份有限公司 119,047,619 0.97 119,047,619

注：中国远洋运输有限公司通过其所属公司持有87,635,000股H股，占发行人已发行H股的3.40%，该数

额包含在HKSCC� NOMINEES� LIMITED持股总数中。 本次发行完成后，中国远洋海运集团有限公司直接

持有发行人1,021,627,435股股份，并通过中国远洋运输有限公司及其所属公司持有发行人4,645,229,644

股股份，合计持有发行人5,666,857,079股股份，占本次发行完成后发行人总股本的46.22%。

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次发行完成后，公司将新增有限售条件流通股2,043,254,870股，总股本增至12,259,529,227股，中

国远洋海运集团有限公司仍为公司的间接控股股东。本次发行不会引起公司控股股东和实际控制人的变化。

四、 本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行前后公司股本结构变化的情况如下：

类别

本次非公开发行前

（截至2018年9月30日）

本次变动

本次非公开发行后

（截至本次非公开发行股权登记日）

股份数量

（股）

所占比例（%） 股份数量（股）

股份数量

（股）

所占比例

（%）

无限售条件股份 10,216,274,357 100.00 - 10,216,274,357 83.33

其中：A股 7,635,674,357 74.74 - 7,635,674,357 62.28

H股 2,580,600,000 25.26 - 2,580,600,000 21.05

有限售条件股份 - - 2,043,254,870 2,043,254,870 16.67

其中：A股 - - 2,043,254,870 2,043,254,870 16.67

H股 - - - - -

合计 10,216,274,357 100.00 2,043,254,870 12,259,529,227 100.00

五、 管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，资产负债率将合理降低，资

本结构更趋稳健。

（二）对公司业务结构的影响

本次非公开发行后，公司的总体业务结构不会发生变化。

（三）对公司治理的影响

本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。 截至2018年9月30日，中远海运集团及其所属公司合并

持有本公司权益共计45.47%，是本公司的间接控股股东。 本次非公开发行完成后，中远海运集团及其所属公

司持有本公司权益的比例调整为46.22%，仍然保持本公司间接控股股东的地位。 因此，本次非公开发行不会

导致公司控制权发生变化。

本次非公开发行不会对公司现有治理结构产生重大影响，公司将保持其业务、人员、资产、财务、机构等

各个方面的完整性和独立性。

本次非公开发行后，公司继续严格根据《公司法》、《证券法》等有关法律、法规的规定，加强和完善公司

的法人治理结构。

（四）对公司高管人员结构的影响

本次非公开发行不会导致公司高管人员结构发生变化。若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定履

行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）对公司关联交易和同业竞争的变动情况

本次非公开发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系均不会发生变化，本次

非公开发行不会导致公司与控股股东及其关联人之间产生同业竞争及新增关联交易。 公司若与关联方发生